beriden de çık karşılarına dedi, hepsi onu görür görmez çok büyüttüler, kendilerinin

ellerini doğradılar ve hâşâ, dediler, Allah için bu bir beşer değil, mahzâ bir Meleki

kerîm"13 dediler.

Bazı mutasavvıflar bu ayeti gaybet hâline delil olarak ele alıp şu şekilde

değerlendirirler:

İbn Kayyım el-Cevziyye (ö. 751/1350), bu ayette zikredilen kadınların Hz.

Yusuf’u gördüklerinde ona olan hayranlıklarından ötürü gaybet haline geçip

etrafındaki hiçbir şeyi göremez olduklarını ve böylece ellerini kestiklerini söyler.14

İsmail Hakkı Bursevi de (ö. 1137/1725), bu ayette bahsedilen kadınların

Hz.Yusuf'u görür görmez hayrete düştükleri ve onu meleklere benzeterek güzelliği

karşısında kendinden geçtiklerini, ifade eder.15

Allah’ın cemal ve letafetinin gölgesinin gölgesi hükmünde olan Hz. Yusuf’un

yüzünün güzelliğini görmede böyle bir durun ortaya çıkıyorsa; bütün güzelliklerin

Kalp de bu kap gibi

sevgiliyle ve ona mütaallik güzelliklerle dolduğu zaman artık hariçten başka bir şey

alamaz olur.93

Kuşeyrî, muhabbeti, Allah'ın kuluna hususi bir kurbiyet ve ulvi haller

lutfetmeyi irade etmesi olarak mütâlaa eder.94

Ebû Abdullah el-Kureşî ise (ö. 599/1202) muhabbetin hakikatini kişinin hiçbir

karşılık beklemeksizin bütün varlığını sevgilisine adaması olarak açıklar.95

Cüneyd-i Bağdâdî’y'e göre muhabbet aşıkın kendisine ait sıfatlardan sıyrılarak

maşukun sıfatlarıyla sıfatlanmasıdır.96

Ebû Bekir eş-Şiblî, (ö. 334/949) de kalpte sevgiliden başka her ne varsa silip

yok ettiği için muhabbeti mahabbet ismiyle açıklar.97

Ebû Abdurrahman es-Sülemî (ö. 412/1021) de muhabbeti, kişinin beşeri

unsurlara yüz çevirip, sevgiliye râm olup beraber kalması olarak mütâlaa eder.98 Serî

es-Sakatî (ö. 251/865) de, muhabbetin sahih olmasını ''âşık ile maşuktan birinin

diğerine ey ben'' demesine bağlar.99 Ebü’l-Hüseyin en-Nûrî (ö. 295/908) de

muhabbeti engelleri aradan kaldırmak suretiyle esrarın keşfedilmesi olarak görür.100

Hâris el-Muhâsibî (ö. 243/857)' ye göre muhabbet, kişinin bütün varlığıyla bir

şeye yönelmesi, daha sonra meylettiği şeyi "nefsine, ruhuna ve malına" tercih

etmesi, daha sonra da hem açıktan hem de gizli olarak ona eşlik etmesi, daha sonra

da tüm bu yaptıklarına rağmen sevgisinde hatalı olduğunun farkında olması olarak

Abdülkâdir-i Geylânî (ö. 561/1165-66) hazretlerine göre muhabbet, kişinin

kendinden ve nefsinden sıyrılarak hal ve kalde Hakk'ın sevgisi ile dolup

taşmasıdır.102

Serrâc'a (ö. 378/988) göre muhabbet; kulun gözüyle Allah'ın kendisine

mecanen bahşettiği nimetlere, kalbiyle Hakk'a olan yakınlık, inayet, hıfz ve

yardımına; iman ve yakin ile hidâyet ve inâyet nasîb etmesine bakarak Allah'ın

kendisini sevdiğini müşahede edip kendisinin de O'nu sevmesidir.103 Kur'an-ı Kerim

bu hâlin de bir bakıma galebe hâline benzediğini” söyler.146 Yine o, gaybet halinde

kulun nefsinde var olan istek ve arzûları Hakk’ı temaşa halinde olması dolayısıyla

göremediğini terennüm eder.147 Mevzunun daha iyi anlaşılması için Ebu Süleyman

Dârânî (ö. 215/830) ile Evzâî (ö. 157/774) arasında geçen şu bahsi aktarırır:

Ebu Süleyman Dârânî Evzâî'ye "Pazarda senin mavi gözlü cariyeni gördük

der." "Evzâî cevaben sahi cariyemin gözleri mavi miydi?" "Keşke öyle olmasaydı

kara gözlü olsaydı, ben öyle biliyordum" diye cevap verir.

Ebu Süleyman Dârânî bu durumu izah etmek için şöyle der: "Onların baş gözü

gaybet halini yaşayan bazı sûfîlerin namaz kılarken huzûr haline geçtiklerini, bazı

sûfîlerin de huzûr halinde iken namazla birlikte gaybet halini yaşadıklarını söyler

ancak namazla bahsedilen haller arasında böyle bir paralellik kurulmasının da uygun

olmadığını” ifade eder.157

Hücvîrî, Zünnûn el-Mısrî (ö. 245/859 [?]) ve Bâyezîd-i Bistâmî (ö. 234/848

[?]) arasında geçen bu kıssayı da gaybet hali bağlamında değerlendirir.

Zünnûn el-Mısrî'nin talebelerinden biri ziyaret kasdıyla Bâyezîd-i Bistâmî’nin

yanına gider, Bâyezîd sen kimsin, kimi istiyorsun, kimi arıyorsun diye sorar. Adam

cevaben; Beyazid-i Bistami'yi arıyorum deyince, o da, Bâyezîd kimdir, nerededir,

Zira kalb kendisinde

vârid olan mâddî âleme mütaalik tüm unsurlardan yüz çevirmekle gaybete girme

hassasiyetini kazanabilir.

1.7.7. Hâce Abdullah Herevî

Herevî, (ö. 481/1089) Yusuf Suresi 84. "Yâkûb onlardan yüz çevirdi ve vah

Yûsuf'a vâh" ayetî kerîmesini zikrettikten sonra gaybet halini üç aşamada ele alır.

Birincisi; müridin saf ve temiz bir niyetle gerçeklere sahip olması için başta

kalbine, bünyesine ve duygularına musallat olan engellerin ve alışkanlalıkların

gaybettir.”213

Kâşânî'nın gaybet hali ile ilgili bu tarifinden şunu anlıyoruz: Kişinin gaybeti

farklı aşamalarda olur. Bu aşamalardaki gaybet hâllerinin ortaya çıkabilmesi için

kişinin gerekli şartları yerine getirmesi gerekir.

1.7.15. Hâce Ziyâüddîn Nahşebî

Nahşebî, (ö. 751/1350) gaybeti; sâlikin kalbinin dünya hallerinden ve

mâsivâdan uzaklaşması olarak ifade eder.214 Görünen alemde dostun huzûrunda olan

kişinin gaybette sayılmadığını, fakat yaşadığımız zamanda dostun huzûrunda olan

kimsenin gaybete düşeceğini, dostun huzûrunda olanın kendi varlığından uzak

1.7.17. İsmâil Rusûhî Ankaravî

Ankaravî, (ö. 1041/1631) gaybeti velayetin derecelerinden biri olarak görür. O

gaybet kavramının daha iyi anlaşılması için önce gaybetin tanımını yapar daha sonra

da sâlikin ve ârifin gaybetlerini izah eder.

Ankaravî, gaybeti, “mâsivâdan arınmak, yüz çevirmek ve eşyadan gaip olup,

hakta hazır hale gelmek” olarak ifade eder.

kendinden geçip Allah'ın huzûrunda hazır olması, gerek bedenini gerk de kalb ve

ruhunu Hakk'ın dışındaki her şeyden arındırmasıdır. Böylece kişi dış dünya ile

alakasını keserek yaratıcısı ile hemhal olmuş olur.

1.7.18. Abdullah Salahaddin Uşşâkî

Uşşâkî, (1130/1717-(1705?) gaybeti, “halkın hallerinden mütevelid şeylerin

ilminden kalbin habersiz kalması,”227 “hislerin Allah'tan vârîd olan tecellilerle

222 Ankaravî, Minhacu’l-Fukara, s. 330.
223 Ankaravî, Minhacu’l-Fukara, s. 330.
224 Ankaravî, Minhacu’l-Fukara, s. 331.
225 Ankaravî, Minhacu’l-Fukara, s. 331.

misakı yaptıklarında en üstün hal olan gaybet halinde olduklarını söyler. 242 Bu

zaviyeden hareketle gaybet halini huzûr halinden üstün tutan mutasavvıfları şöyle

sıralar: Ebü’l-Abbâs (Ebü’l-Fazl) Tâcüddîn Ahmed b. Muhammed b. Abdilkerîm b.

Atâillâh eş-Şâzelî el-İskenderî (ö. 709/1309), Hüseyn b. Mansûr Hallâc (ö. 309/922),

Ebû Bekr Dülef b. Cahder (Ca‘fer b. Yûnus) eş-Şiblî (ö. 334/949), Ebü’l-Hüseyn

Bündâr b. el-Hüseyn eş-Şîrâzî (ö. 353/964), Ebû Hamza el-bBağdâdî el-Bezzâz

(289/901), Semnûn b. Ömer el-Muhibb (298/911) ve Irak cemaatinden bir cemaat 243

242 Hücvîrî, Keşfû’l-Mahcûb, s. 312.
243 Hücvîrî, Keşfû’l-Mahcûb, s. 312.

Çalışmamızın bu kısmında huzûr hâlini gaybet hâlinden üstün tutuan sûfileri

aktarmaya çalışacağız.

Hucvirî, Ebû Abdillâh Hâris b. Esed el-Muhâsibî el-Anezî, Ebü'l-Kâsım

Cüneyd b. Muhammed el-Hazzâz el-Kavârîrî, Ebû Muhammed Sehl b. Abdillâh b.

Yûnus b. Îsâ b. Abdillâh b. Refî‘ et-Tüsterî (ö. 283/896), Ebû Hafs Amr b. Seleme el-

Haddâd en-Nîsâbûrî (ö. 260/874), Ebû Sâlih Hamdûn b. Ahmed b. Umâre en-

Nîsâbûrî (ö. 271/884), Ebû Muhammed Ahmed b. Muhammed b. el-Hüseyn el-Cerîrî

(ö. 321/933), Ebü’l-Hasen Alî b. İbrâhîm el-Husrî (ö. 371/981), Ebû Abdullah

Muhammed b. Hafîf (ö. 371/982) ve bununlarla beraber başka bir cemaatin, bütün

güzellikleri huzûra bağladıklarını ve bundan ötürü huzûr halini gaybet halinden üstün

tuttuklarını ifade eder.341

2.7. HUZÛR VE HAZERÂT-ı HAMS İLİŞKİSİ

Çalışmamızın bu kısmında hazerât-ı hams kavramını izah ettikten sonra huzûr